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Seznam použitých zkratek

VBD – vyměnitelná břitová destička

KŠ – kuličkový šroub

Seznam použitých veličin

ap [mm2] hloubka řezu

azr [m/s2] zrychlení na rychloposuv

azp [m/s2] zpomalení z rychloposuvu

Cdyn [N] dynamická únosnost

Cfc [-] koeficient vlivu obráběného materiálu

dk [mm] průměr kuličkového šroubu

D [mm] vnější průměr frézy

fH [-] faktor tvrdosti

ft [-] faktor teploty

fw [-] faktor zatížení

fz [mm/zub] posuv nástroje na jeden zub

Fc [N] řezná síla

Fk [N] max. teoretická dovolená axiální síla působící na KŠ

Fkmax [N] max. dovolená provozní axiální síla působící na KŠ

Fm [N] střední zatížení od frézování

Fmax [N] max. skutečná axiální síla působící na KŠ

FRm [N] třecí odpor měchového krytu

FRt [N] třecí odpor teleskopického krytu

FRv [N] třecí odpor lineárního vedení

g [m/s2] gravitační zrychlení

kd [-] koeficient uložení pro otáčky KŠ

kk [-] koeficient uložení pro zatížení KŠ

lc [mm] zdvih KŠ

ld [mm] vzdálenost mezi ložisky KŠ

ld [mm] nepodepřená vzdálenost KŠ

lKŠy [mm] vzdálenost těžiště T1 od KŠ v ose Y

lKŠy [mm] vzdálenost těžiště T2 od KŠ v ose X
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lT1x [mm] vzdálenost těžiště T1 od středu rot. Stolu v ose X

lT1y [mm] vzdálenost těžiště T1 od středu rot. stolu v ose Y

lT1z [mm] vzdálenost těžiště T1 od středu rot. stolu v ose Z

lT2x [mm] vzdálenost těžiště T2 od středu rot. Stolu v ose X

lT2y [mm] vzdálenost těžiště T2 od středu rot. stolu v ose Y

lT2z [mm] vzdálenost těžiště T2 od středu rot. stolu v ose Z

lx [mm] rozteč vozíků lin. vedení na ose X

ly [mm] rozteč vozíků lin. vedení na ose Y

L [m] životnost v metrech

Lh [hod] životnost v hodinách

Lk [ot] životnost v otáčkách

m1 [kg] hmotnost stolu

m2 [kg] hmotnost obrobku

m [kg] celková hmotnost

mi [-] počet ložisek ve kterých je uložen KŠ

M [Nm] potřebný krouticí moment

n [ot/min] otáčky frézy

nk [ot/min] kritické otáčky KŠ

nmax [ot/min] maximální otáčky KŠ

nm [ot/min] střední otáčky KŠ

nš [ot/min] otáčky KŠ

P [mm] stoupání KŠ

P1-8 [N] statické zatížení vozíků lin. vedení

Pla1-8 [N] zatížení vozíků vlivem zrychlení stolu směrem doleva

Plat1-8 [N] zatížení vozíků v bočním směru vlivem zrychlení stolu

směrem doleva

Pld1-8 [N] zatížení vozíků vlivem zpomalení stolu směrem doleva

Pldt1-8 [N] zatížení vozíků v bočním směru vlivem zpomalení stolu

směrem doleva

Ppa1-8 [N] zatížení vozíků vlivem zrychlení stolu směrem doprava

Ppat1-8 [N] zatížení vozíků v bočním směru vlivem zrychlení stolu

směrem doprava
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Ppd1-8 [N] zatížení vozíků vlivem zpomalení stolu směrem doprava

Ppdt1-8 [N] zatížení vozíků v bočním směru vlivem zpomalení stolu

směrem doprava

Plac1-8 [N] celkové zatížení vozíků vzniklé zrychlením stolu vlevo

Pldc1-8 [N] celkové zatížení vozíků vzniklé zpomalením stolu vlevo

Ppac1-8 [N] celkové zatížení vozíků vzniklé zrychlením stolu vpravo

Ppdc1-8 [N] celkové zatížení vozíků vzniklé zpomalením stolu vpravo

Pm1-8 [N] výsledné střední zatížení působící na vozíky lin. vedení

s1 [mm] dráha potřebná k dosažení rychloposuvu

s2 [mm] dráha potřebná k zabrždění z rychloposuvu

s3 [mm] dráha, kterou je stůl chopen projet rychloposuvem

tzr [s] doba zrychlení na rychloposuv

tzp [s] doba zpomalení z rychloposuvu

v [m/min] rychlost rychloposuvu

vc [m/min] řezná rychlost frézky

vf [m/min] posuvová rychlost frézky

x [-] koeficient vlivu tloušťky materiálu

φi [o] úhel záběru frézy

ηc [-] celková účinnost pohonu

ηkš [-] účinnost KŠ

ηlin [-] účinnost lin. vedení

ηlž [-] účinnost ložisek

ηpř [-] účinnost převodu

μ [-] koeficient tření valivého vedení
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1. Úvod
Jako křížový stůl je definován stůl, který se pohybuje ve dvou osách, které jsou

na sebe navzájem kolmé. Může ale zvládat i více než jen tyto základní pohyby,

například naklápění nebo rotaci. Používá se u obráběcích strojů, nejčastěji

frézek, CNC strojů, případně vrtaček, ale i v metrologii a jiných odvětví

strojírenství.

Původně se stoly ovládaly ručně a odměřování bylo pomocí nonia, který byl

nejčastěji umístěn u kličky. Pokud se nebudeme bavit o konvenčních strojích,

odměřuje se poloha už jen elektronicky. U CNC center se stůl ovládá

počítačem, kdy pohon obstarávají nejčastěji servomotory a krokové motory.

Dříve byly frézky pouze tříosé. Moderní stroje mají za účelem vyšší produktivity

a širšího portfolia výrobků více os než jen tři. Jednu osu, nebo-li další možnost

polohování, získáme použitím integrovaného rotačního stolu.

Obr. 1 Stroj VC1650-5A osazený křížovým stolem s integrovaným otočným stolem

firmy Spinner [4]

2. Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je navrhnout křížový stůl. Nejdříve zde bude

provedena rešerše strojů obsahující křížové stoly s integrovaným otočným

stolem a poté i rešerše jednotlivých dílů. Budou zde uvedena možná

uspořádání stolu s jejich klady a zápory.

Poté bude vybráno jedno řešení a provedena vlastní konstrukce, kterou budou

doprovázet konstrukční a kontrolní výpočty důležitých součástí stroje.
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3. Stroj Spinner VC1650-5A
Tento stroj byl zvolen jako výchozí, k jehož parametrům by se práce chtěla

přiblížit.

Německá firma Spinner, založena v roce 1949, se zaměřuje na CNC obráběcí

centra, automatizace a robotiku. Model VC1650-5A má kromě samotného

rotačního stolu také pevnou nerotační pracovní desku, pro upevnění větších

obrobků. [4]

Tab. 1 Obráběcí centrum VC1650-5A [4]

Obr. 2 frézka VC1650-5A firmy Spinner [4]

Obr. 3 Výkon a otáčky stroje Spinner [4]

Pracovní prostor:

Osa x 1600 mm

Osa y 800 mm

Osa z 800 mm

Rychlost posuvů 45 m/min

Max. zatížení stolu 1000 kg

Max. otáčky 14 000 ot/min

Výkon 22 kW (S6 20%)

Krouticí moment 117 Nm (S6 20%)

Rozměry stroje 3550 x 2750 x 3200 mm
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4. Další výrobci
Křížový stůl s integrovaný otočným stolem není standardní záležitostí, a proto

nenajdeme takové množství výrobců, který ho poskytují ve svých obráběcích

centrech.

4.1 Výrobci v ČR

Mezi českými výrobci momentálně nikdo nenabízí frézku v základu vybavenou

křížovým stolem s integrovaným rotačním stolem. Ale například firma

KOVOSVIT MAS nabízí přídavný rotační stůl, který se montuje na základní

pracovní plochu.

KOVOSVIT MAS

Společnost má 79letou tradici ve výrobě a vývoji obráběcích strojů. Je

nositelem mnoha ocenění za technický přínos ve vývoji obráběcích strojů

v České republice. KOVOSVIT MAS nabízí svým zákazníkům komplexní

služby, individuální řešení, flexibilitu, výrobky té nejvyšší kvality. Obráběcí

centrum MCV 1000 POWER je oproti konkurenci výjimečný svým výkonem

a krouticím momentem v poměru k rozměru stroje. [13]

Tab. 2 Obráběcí centrum MCV 1000 POWER [13]

Obr.4 Frézka MCV 1000 POWER firmy KOVOSVIT MAS [13]

4.2 Výrobci ve světě

Hedelius

Firma Hedelius existuje v Německu už 50 let. Specializuje se na vertikální CNC


[…]


2 . 𝑙𝑦
= 9 815,9 N

P7 =
𝑚 . 𝑔

4
-

𝑚 . 𝑔 . 𝑙𝑇2𝑥

2 . 𝑙𝑥
+

𝑚 . 𝑔 . 𝑙𝑇2𝑦

2 . 𝑙𝑦
= 5 267,0 N

P8 =
𝑚 . 𝑔

4
+

𝑚 . 𝑔 . 𝑙𝑇2𝑥

2 . 𝑙𝑥
+

𝑚 . 𝑔 . 𝑙𝑇2𝑦

2 . 𝑙𝑦
= 9 910,3 N

Dráha potřebná pro dosažení rychloposuvu: s1 = 66,67 mm

Dráha potřebná k zabrzdění z rychloposuvu: s3 = 100 mm

Dráha, kterou je stůl chopen projet rychloposuvem: s2 = 633,33 mm
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Obr. 47 Schéma pojezdu stolu po ose Y

Střední zatížení na jednotlivý vozík s ohledem na ujetou dráhu stolu:

Pm5 = √
1

2 . 𝑙𝑐
. (𝑃𝑙𝑎𝑐5

3 . 𝑠1 + 𝑃5
3 . 𝑠2 + 𝑃𝑙𝑑𝑐5

3 . 𝑠3 + 𝑃𝑝𝑎𝑐5
3 . 𝑠1 + 𝑃5

3 . 𝑠2 + 𝑃𝑝𝑑𝑐5
3 . 𝑠3)

3

= 6 390,5 N

Pm6 = √
1

2 . 𝑙𝑐
. (𝑃𝑙𝑎𝑐6

3 . 𝑠1 + 𝑃6
3 . 𝑠2 + 𝑃𝑙𝑑𝑐6

3 . 𝑠3 + 𝑃𝑝𝑎𝑐6
3 . 𝑠1 + 𝑃6

3 . 𝑠2 + 𝑃𝑝𝑑𝑐6
3 . 𝑠3)

3

= 10 687,2 N

Pm7 = √
1

2 . 𝑙𝑐
. (𝑃𝑙𝑎𝑐7

3 . 𝑠1 + 𝑃7
3 . 𝑠2 + 𝑃𝑙𝑑𝑐7

3 . 𝑠3 + 𝑃𝑝𝑎𝑐7
3 . 𝑠1 + 𝑃7

3 . 𝑠2 + 𝑃𝑝𝑑𝑐7
3 . 𝑠3)

3

= 6 472,3 N

Pm8 = √
1

2 . 𝑙𝑐
. (𝑃𝑙𝑎𝑐8

3 . 𝑠1 + 𝑃8
3 . 𝑠2 + 𝑃𝑙𝑑𝑐8

3 . 𝑠3 + 𝑃𝑝𝑎𝑐8
3 . 𝑠1 + 𝑃8

3 . 𝑠2 + 𝑃𝑝𝑑𝑐8
3 . 𝑠3)

3

= 10 768,7 N

Z výpočtů vyplývá, že je nejvíce zatěžován vozík č. 8

Životnost celého lin. vedení bude počítána podle tohoto vozíku, který bude mít

nejnižší životnost.

L = (
𝑓𝑡 . 𝑓𝐻 . 𝐶𝑑𝑦𝑛

𝑓𝑤 . 𝑃𝑚4
)

10

3 . 100 000 = 50 290 018,6m = 50 290 km

Lh =
𝐿

𝑣 . 60
= 20 954 hod

fw – faktor zatížení, pro malé rázy a rychlost 15-60 m/min: fw = 1,2 - 1,5

ft – faktor teploty, pro vyšší teploty 100-150C⁰: ft = 0,9

fH – faktor tvrdosti, pro standardní tvrdost 58 HRC: fH = 1

Lh > 20 000 hod

Životnost lin. vedení přesahuje standardní životnost 20 tisíc hodin, je tedy

dostačující.
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9. Závěr
Byla provedena rešerše obráběcích center, která obsahují křížový stůl

s integrovaným otočným stolem. Dále byla provedena rešerše dílčích součástí,

které byly použity pro vlastní řešení. Byly zde rozebrány dvě možné varianty

uspořádaní stolu a z nich byla jedna vybrána.

Poté bylo navrženo vlastní konstrukční řešení křížového stolu. Byly provedeny

konstrukční a kontrolní výpočty. Nejprve se jednalo o výpočet frézovacích

a třecích sil, ze kterých se vycházelo v dalších výpočtech. Proběhl návrh a poté

i kontrola kuličkových šroubů. Pro obě dvě osy byl vybrán KŠ DDB6320-R-4EP

s průměrem 63 mm a dvojitou předepnutou maticí od firmy Hiwin. Byl vybrán

vhodný pohon pro oba kuličkové šrouby, konkrétně servomotory Kollmorgen

AKM83T a AKM84T. Na ose X byl zvolen pro přenos krouticího momentu

převod pomocí ozubeného řemenu a řemenic. Na ose Y je přenos realizován

bezvůlovou svěrnou spojkou GESA. Nakonec proběhl návrh a kontrola

lineárního vedení. Pro vysoké zatížení stolu bylo zvoleno válečkové lineární

vedení RGH 45HA, které je použito na obou osách.

Všechny kontrolované komponenty mají životnost větší než 20 000 hodin.

Model a výkres sestavení byl vytvořen v programu Autodesk Inventor 2018.

Integrovaný otočný stůl není součástí zadání.

Tab. 26 Výsledné parametry křížového stolu

* uvažuje se pracovní plocha včetně integrovaného otočného stolu, kterému je

přidělena hodnota průměru 800 mm.

Obr. 48 Navržený křížový stůl

Posuv v ose X 1450 mm

Posuv v ose Y 760 mm

Pracovní plocha* 1400 x 800 mm

Maximální hmotnost
obrobku

1000 kg

T drážky 9x18H7

Rychloposuv 40 m/min
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