POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
Autor BP: LUKÁŠ HÚSKA
Název BP: KONSTRUKCE KŘÍŽOVÉHO STOLU FRÉZKY
Vedoucí BP: ING. MIROSLAV ONDRÁČEK, PH.D

SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Student se při psaní práce potýkal s malými znalostmi z oborového studia s navrhováním strojních
součástí. Dlouhou dobu řešil rešerši, která nebyla úplně k tématu bakalářské práce. Po vyjasnění a
upřesnění zadání student začal pracovat intenzivněji na samotném vlastním řešení práce. Student
navrhl dvě varianty řešení z nichž jednu rozpracoval, dále provedl návrh a kontrolu lineárního vedení
a kuličkových šroubů pro osy X a Y. Výstupem je výkres sestavy s kusovníkem.
Výsledná práce a výkresová dokumentace splňuje zadání.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x
Plánovitost při zpracování x
Soustavnost při zpracování x
Uspořádání a úprava BP x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

x

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.